
 

Volkssolidarität Vogtland e.V. 
 

Entgeltverzeichnis ab 01.01.2025 
Altenpflegeheim „Stadtmitte“, Reißiger Straße 50, 08525 Plauen 

 
Leistungsentgelte berechnet auf den durchschnittlichen Kalendermonat 
 
Grundlage für die gesetzliche Ermittlung der ab dem 01.01.2024 zu zahlenden monatlichen Pflegesätze und 
Entgelte ist der durchschnittliche Kalendermonat mit 30,42 Tagen. Daraus ergeben sich folgende 
durchschnittlichen monatlichen Leistungsentgelte 
 

Kalendertägliches Entgelt 
gerechnet auf 30,42 Tage 

Pflegegrad 2 Pflegegrad 3 Pflegegrad 4 Pflegegrad 5 

Leistung der Pflegekasse2       805,00 €     1.319,00 €     1.855,00 € 2.096,00 € 

Pflegesatz    2.487,53 €    3.001,53 €    3.537,53 €    3.778,53 € 

davon einrichtungseinheitlicher 
Eigenanteil an pflegebedingten 
Aufwendungen*1 (eeE) 

   1.682,53 €    1.682,53 €    1.682,53 €    1.682,53 € 

Umlagebetrag nach § 26 
Pflegeberufegesetz (dem eeE zugerechnet) 

101,60 € 101,60 € 101,60 € 101,60 € 

Unterkunft    696,01 €    696,01 €    696,01 €    696,01 € 

Verpflegung    190,73 €    190,73 €    190,73 €    190,73 € 

Investitionskosten ab 01.01.2025 567,33 € 567,33 € 567,33 € 567,33 € 

Eigenanteil  gesamt 3.238,20 € 3.238,20 € 3.238,20 € 3.238,20 € 

Leistungszuschuss 15% 2.970,59 € 2.970,59 € 2.970,59 € 2.970,59 € 

Leistungszuschuss 30% 2.702,96 € 2.702,96 € 2.702,96 € 2.702,96 € 

Leistungszuschuss 50% 2.346,14 € 2.346,14 € 2.346,14 € 2.346,14 € 

Leistungszuschuss 75% 1.900,10 € 1.900,10 € 1.900,10 € 1.900,10  € 

 
 

 

Leistungszuschlag für Pflegebedürftige ab Pflegegrad 2  
 

Die Pflegeversicherung zahlt für Pflegebedürftige mit den Pflegegraden 2 bis 5 ab dem 1.1.2022 einen Zuschuss 
zu den pflegebedingten Kosten.  
 

Die Höhe dieses Leistungszuschusses hängt davon ab, wie lange Sie bereits in einem Pflegeheim wohnen. Bei 
einem Umzug in ein anderes Pflegeheim wird die Dauer des Aufenthalts in vorherigen Pflegeheimen angerechnet: 

 Im ersten Jahr des Aufenthalts in Pflegeheimen werden 15% des pflegebedingten Eigenanteils (eeE) von 
der Pflegeversicherung übernommen. 

 Im zweiten Jahr werden 30% des pflegebedingten Eigenanteils (eeE) von der Pflegeversicherung 
übernommen. 

 Im dritten Jahr werden 50% des pflegebedingten Eigenanteils (eeE) von der Pflegeversicherung 
übernommen. 

 Ab dem vierten Jahr übernimmt die Pflegekasse 75% des pflegebedingten Eigenanteils (eeE). 


